Aquest tipus d'obres d'art, i en especial les de segles posteriors, no s'expliquen sense l'interès del difunt per aconseguir d'alguna manera l'ànima de supervivència i alhora sense una mínima estima personal. Sense fe i sense un mínim de vanitat serien inexplicables. Serveixen per mesurar el poder del finat, una mena d'esperit triomfalista que centra la mirada de tota la comunitat. A vegades el sepulcre és triat pel mateix interessat, ja que ell mateix seleccionava la traça o model que faria l'artista –escultor o picapedrer–, però el més corrent era que fos una tasca portada pels marmessors testamentaris, els quals havien rebut els diners suficients per portar-ho a terme segons la categoria econòmica i social del difunt. Anava acompanyat amb donacions econòmiques a l'església que autoritzava la col·locació del sepulcre o làpida.

## Apèndix documental

Vilanova de la Muga, 24 febrer 1617

*El notari Miquel Gaspar Casamitjana, a petició de Miquel Pujades Vilar, descriu el sepulcre d'Arbert de Trilla col·locat a l'església de Vilanova de la Muga.*

AHG. Notaria de Figueres, llibre de notes del notari Miquel Gaspar Casamitjana, núm. 214, f. 154r-155v.

Descriptio et authenticatio marmoris in facie sepulcri venerabilis domini Alberti de Trilia quondam militis, in ecclesia loci Villaenovae Çambucae constructi positi, instante mag.co Michaelae Pujadas Vilar, legum doctore assessore et comissario generali villae Castilionis et comitatus Emporiarum facta, et domino comiti de Cullar, dicti vener. Alberti successori Madriti populato mittenda.

In Dei nomine. Cunctis pateat evidenter et sit notum quod anno a virgineo partu millesimo sexcentesimo decimo septimo, die vero sexto kalendas martii intititata, ego Michael Gaspar Casamijana, invictissimi domini nostri Hispaniarum regis auctoritate per universam terram et ditionem suae magestatis notarius publicus et de colle-

gio notariorum publicorum opidi Figueriarum sui Cathaloniae principatus et Gerundensis dioecesis infrascriptus, instatus et requisitus a magnifico domino Michaele Pujadas Vilar, legum doctore, assessore et comissario generali villae Castilionis et comitatus Emporiarum dioecesis eiusdem ibi et Figueriis populato, nomine et pro parte magnifici domini Hieronimi Pujadas decretorum doctoris civis Barchinone consobrini sui coram infra nominandis testibus exacte descripsi et quam acuratus potui delineavi quendam magnum vetustissimumque marmorem longitudinis septem palmorum et trium unciarum triumque palmorum latitudinis, palmis ex XII unciis computatis, in antiquissimo pariete recentioris ex immemoriali traditione construi incepti templi beate virginis et martiris Eulalie Amerita(sic) in loco Villae Novae Sambuche prememoratae dioecesis dicati, a parte circi templi eiusdem meridianaque dicti parietis, dictum parietem inter edificando perpendiculariter contexti positum, in quo imago estatuave integra hominis permaturae aetatis ad instar militis supinis tumulati, ense quasi inter crura repositam et manibus comprehensam tenentis, a ventre ad genua et primores ungues loricati, alteraque veste quasi per annea quatuordecim clypeis, tribus tignibus sive trabibus in unoquoque mersis ornata superinduti et alias antiquorum more ad calcaria usque armati, reclinatorium capiti sex clypeis ceteris similibus decoratum, canis efigiem pedibus habentis, inciditur. Ex cuius marmoris superiori linea tria pendent clypea transversaliter condita, quorum extrema predictis similia, medium autem tres volucres triangulariter sculptos tenet, quem goticis tum frequentibus characteribus venerabili sanctae crucis signo preposito, huiusmodi circuit inscripcio. + Anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo quarto, decimo tercio kalendas septembris, venerabilis dominus Albertus de Trilea miles, et venerabilis domina G. eius uxor Pus. D.icta eadem die et anno de miseria huius mundi migraverunt ad gaudia paradisi, quorum animae requiescant in pace. Amen. Dicas qui respicis pro eorum animabus Pater noster et Ave Maria. Cuius venerabilis D. M. Alberti de Trilea consortisque predictae reliquias ibi quiescere et custodiri, ipsumque spectabilem valde egregiumque virum et dicti loci Villae Novae Sambucaae terminorumque eiusdem tum dominum comuni patrum voce prescriptaque et inviolabili actenus observata traditione ad vetustissimi pre nimia antiquitate et temporum inclemencia fere diruti castris nomen de ça Trilla aduch retinentis existencia recolendaeque memoriae Rmum. D. Jacobum de Trilea sive Çatria, quinquagesimum quartum post sanctum Narcissum eadem fere temporis aetate, huius Gerunden. dioecesis pontificem dignissimum inde et ab hac lacrimarum valle, tertio kalendas aprilis anni millesimi tercentesimi septuagesimi septimi ad aeterna iuxta Gerundensium pontificum sinopsim foeliciter migratum successorem descendentemve memoratum templi parietem edificasse perdilecto patri et coniugi prenominatis sepulcrum construxisse, statuam viro ut supra illustratam consacrasset et amborum ossa ibi in memoriam condidisse comuniter affirmatur et tute creditur. Quem ut melius potui ingenii mei imbecillitas valuit per tutiori veriorique marmoris eiusdem elucidatione et hostensione in requiritis obsequium prout ecce (*hom intercala el dibuix*) ad unguem accurate delineavi. Unde in tantae veritatis fidem et testimonium eodem magnifico domino petente, instante et requirente hoc presens publicum perpetuis temporibus valiturum et cunctis petentibus traditurum, presentibus venerabilibus Nicholao Morató, S. T. D. presbitero Barchinonensi ibi forte reperto, Michaele Rocha etiam presbitero ach ecclesiae predictae rectori, cum magnifico Galcerando de Lluch domicello in dicto loco Villae Novae Çambucae domiciliato pro testibus ad hec vocatis et rogatis specialiter et assumptis, prout superius continetur in prememorato loci loco sumpsit confecique instrumentum.